
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041500060

60

Nº 70, quinta-feira, 15 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066001132/21-22. Objeto: Registro de Preços - 05/2021 - para eventual
aquisição de insumos laboratoriais, anticorpos monoclonais para aplicação em
CITOMETRIA DE FLUXO, visando atender as necessidades do Laboratório de Imunologia
e Biologia Molecular/ICS, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA .
Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no
código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição
deste último.. Total de Itens Licitados: 175. Edital: 15/04/2021 das 08h00 às 12h00 e
das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º
Andar, Ondina - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00005-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 15/04/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/04/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 14/04/2021) 150247-15223-2021NE800214

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066005685/21-54. Objeto: Registro de Preços - 17/2021 - para eventual
aquisição de RADIOFÁRMACO para serviço de Medicina Nuclear, visando atender as
necessidades do Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência
(Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de
habilitação. . Total de Itens Licitados: 4. Edital: 15/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 16h00. Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar,
Ondina - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00017-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 15/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 28/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 14/04/2021) 150247-15223-2021NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 158719 - UFCA

Nº Processo: 23507.002550/2020-71.
Inexigibilidade Nº 15/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI.
Contratado: 76.659.820/0001-51 - ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC. Objeto:
Contratação de serviços de manutenção do software Pergamum (sistema integrado de
bibliotecas), incluindo os serviços de migração de base de dados, suporte técnico,
atualização de versão e sustentação para a Universidade Federal do Cariri.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei nº 8.666/93 . Vigência: 12/04/2021 a 12/04/2022. Valor
Total: R$ 16.236,84. Data de Assinatura: 12/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 23068.007937/2017-83.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 39.320.478/0001-34 - DINAMICA TELECOMUNICACOES EIRELI. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato.. Vigência: 14/05/2021 a 14/05/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 404.718,24. Data de Assinatura: 13/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 23068.021078/2014-92.
Dispensa. Nº 2/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, sem alteração do valor do
contrato.. Data de Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

SEÇÃO DE PROCEDIMENTOS DISCIPLINARES

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA - IN CGU Nº 4/2020

Processo nº 23068.047343/2020-19
Agente público: Jaimel de Oliveira Lima, Matrícula SIAPE 2248711, Assistente em
Administração.
Descrição do Fato: Faltar com urbanidade no trato perante seus colegas de trabalho
(art. 116, inciso XI, da Lei nº 8112/90). Data da celebração: 02/03/2021

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA - IN CGU Nº 4/2020

Processo nº 23068.057692/2020-31
Agente público: Alexandre Lúcio da Silva Guimarães, Matrícula SIAPE 1533847, Técnico
em Enfermagem.
Descrição do Fato: Não exercer com zelo e dedicação o cumprimento de tarefas
designadas. Faltar com urbanidade no trato perante seus colegas de trabalho (art. 116,
incisos I e XI, da Lei nº 8112/90). Data da celebração: 01/03/2021

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
EDITAL DAG/DCOS/PROAD/UFES Nº 1/2021

No EDITAL DAG/DCOS/PROAD/UFES Nº 1/2021, Publicado em 31/03/2021,
Edição: 61, Seção: 3, Página: 56;

ONDE SE LÊ "tendo em vista as frustradas tentativas de envio de ofício ao
endereço da Fundação Ceciliano Abel de Almeida - FCAA, CNPJ: 27.414.879/0001-74,
NOTIFICA, a partir da publicação deste edital, a efetuar o ressarcimento do valor pago pela
Universidade decorrente da condenação subsidiária na reclamação trabalhista nº 0000477-
75.2015.5.17.0009, movida por SINTRASADES em face da UFES/FCAA, que tramita no
processo administrativo de cobrança nº 23068.018329/2021-81. O valor da condenação na
RT supracitada é de R$ 4.248,38 e foi atualizado pela Selic em 29/03/2021";

LEIA-SE "tendo em vista as frustradas tentativas de envio de ofício ao endereço
do devedor, CNPJ: 05.436.371/0001-34, e ao endereço do sócio desse instituto, o Sr.
Roquisley Hudson Dias, NOTIFICA o INSTITUTO EXCELLENCE, a partir da publicação deste
edital, a efetuar o ressarcimento do valor pago pela Universidade decorrente da
condenação subsidiária na reclamação trabalhista no 0000477-75.2015.5.17.0009, movida
por SINTRASADES em face da UFES/HUCAM, que tramita no processo administrativo de
cobrança no 23068.018329/2021-81.

O valor da condenação na RT supracitada é de R$ 4.253,23 e foi atualizado pela
Selic em 14/04/2021."

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
R e i t o r / U F ES

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

Extrato de Convênio Nº 72/2021, Nº Processo: 23066.013726/2021-86.
Matéria Publicada no Diário Oficial da União em 14 de abril de 2021, Seção 3, página
61;

Onde se lê: Vigência: 09.04.2021 a 08.04.2023.;
Leia-se: Vigência: 31.03.2021 a 30.03.2023.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1005/2021

Processo nº 23068.043050/2020-54. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes, CNPJ/MF nº 32.479.123/0001-43 e Paulo Márcio Giannett Magro. Objeto:
Proporcionar estágio aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos da UNIVERSIDADE. Data de assinatura: 29/01/2021. Vigência: 05
(cinco) anos, a contar da data de publicação. Paulo Sérgio de Paula Vargas. Reitor da
U F ES .

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº. 09/2021

Processo nº. 23068.055181/2020-84. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Universidade de Aveiro (Portugal). Objeto: Promover a cooperação
acadêmica, entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da assinatura:
11/04/2021. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura. Paulo Sérgio de Paula
Vargas. Reitor da UFES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2021

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 5900.0109923.18.9 (4600580962).
Processo nº. 23068.082159/2018-92. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES, Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia - FEST. Objeto: Alterar o Plano de Trabalho. Data da assinatura: 18/02/2020.
Paulo Sérgio de Paula Vargas. Reitor da UFES.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 53, DE 14 DE ABRIL DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
tendo em vista o disposto no processo digital nº 23068.022555/2021-66, torna pública a
retomada do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto
regido pelo Edital nº 30/2020-Progep, publicado no DOU de 4 de março de 2020, seção 3,
páginas 72 a 74, para aplicação das provas de aptidão didática, análise do curriculum vitae
e análise de portfólio, na modalidade remota, a partir de 28 de abril de 2021, nos termos
da Instrução Normativa Conjunta nº 1/2020-Progep-STI/Ufes.

Mais informações em https://progep.ufes.br/ e https://car.ufes.br/.

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021 - UASG 153048

A Universidade Federal do Espírito Santo torna pública a realização de Chamada
Pública - modalidade Compra Institucional - para aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, pelo período de 06 (seis) meses,
para atender às necessidades dos Restaurantes dos Campi de Goiabeiras e Maruípe,
Alegre-ES e Jerônimo Monteiro-ES e de São Mateus-ES, conforme especificações,
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

EDITAL DISPONÍVEL EM: http://ru.ufes.br/.
ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO: Até 23:59 horas, do dia 03/05/2021, pelo email

chamadapublicadgrufes@gmail.com, ou presencialmente (envelopes), somente no dia
03/05/2021, das 07:00h às 16:00h, no Restaurante Universitário da UFES (RU) do Campus
de Goiabeiras/Vitória-ES. SESSÃO PÚBLICA: 05/05/2021 às 10:00 horas, através de meio
eletrônico (videoconferência), com link de acesso a ser disponibilizado no sítio
http://ru.ufes.br/. As dúvidas e solicitações de informações deverão ser dirimidas e
enviadas ao email chamadapublicadgrufes@gmail.com.

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Presidente Substituta da Comissão Especial de Licitação -

C E L / D G R / U F ES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23069150009/20211. , publicada no D.O.U de 01/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual contratação de empresa para prestação de serviços continuados, com
fornecimento de mão de obra, uniformes, EPI (Equipamentos de proteção individual),
materiais e equipamentos, para atender em caráter ordinário ou extraordinário, nas
dependências da Universidade Federal Fluminense, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo Edital: 15/04/2021 das 09h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi NITEROI - RJEntrega
das Propostas: a partir de 15/04/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 28/04/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIDEC - 14/04/2021) 150182-15227-2020NE800827

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Alan
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-15T03:37:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




